CÂMARA DOS DEPUTADOS

GRUPO DE TRABALHO – SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
PEC 45/2019

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. Newton Cardoso Jr)

Requer que seja incluído na lista de convidados do REQ
44/2023,  a  entidade  FenaSaúde  para  participar  de
Audiência  Pública,  sobre  a  PEC  45/19  que  altera  o
Sistema  Tributário  Nacional,  com  a  participação  das
entidades  representativas  de  empresas  privadas  de
assistência à saúde do segmento de planos de saúde, e de
profissionais especializados e atuantes na academia e no
setor de saúde suplementar.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais  desta  Casa,  que  seja  incluído  na  lista  de
convidados  do  REQ  44/2023,  a  entidade  FenaSaúde  para  participar  de  Audiência
Pública,  sobre  a  PEC  45/19  que  altera  o  Sistema  Tributário  Nacional,  com  a
participação das entidades representativas de empresas privadas de assistência à saúde
do  segmento  de  planos  de  saúde,  e  de  profissionais  especializados  e  atuantes  na
academia e no setor de saúde suplementar.

 Federação Nacional de Saúde Suplementar (FenaSaúde) – representante

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o Plano de Trabalho deste Grupo de Trabalho, aprovado em
28/02/2023, o Tema “Reforma sobre a Perspectiva Setorial” será objeto de análise e
discussão entre os dias 03 e 06/04.

Ao longo da discussão das PECs 45 e 110/19 os impactos da Reforma Tributária
sobre os serviços essenciais de saúde, inclusive do setor de saúde suplementar, dada a
dimensão  das  mudanças  na  tributação  a  que  esse  setor  seria  submetida  com  a
criação/unificação dos tributos sobre serviços.

*C
D2

37
31

07
31

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237310731800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
14

:2
2:

49
.2

03
 -

G
TS

TN

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Naturalmente,  o  impacto  específico  para  as  empresas  que  administram  os
chamados  planos  de  saúde  seria  sentido  não  apenas  pelas  próprias  empresas,  mas
especialmente  pelos  milhões  dos  beneficiários  dos  planos,  as  pequenas  e  médias
empresas que prestam serviços para esses planos e os milhares de empregados de toda
essa  cadeia  econômica,  além  da  possibilidade  de  pressão  sobre  o  atendimento  do
Sistema Único de Saúde (SUS).  O setor de saúde é um setor estratégico em qualquer
país,  assim  como  a  educação.  A  pandemia  tem sido  um grande  exemplo  do  olhar
estratégico que se deve ter para essas áreas.

Dessa forma, a realização de uma Audiência Pública específica para a análise,
discussão dos impactos e proposta preliminares para o aperfeiçoamento dessas PECs
será de fundamental importância para o enriquecimento do debate, para a construção de
uma  Reforma  Tributária  que  contribua  para  permitir  a  manutenção  dos  atuais
beneficiários  dos  planos  de  saúde,  bem assim a  inclusão  de  novos participantes  no
sistema, razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares integrantes deste GT para a
aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, em 20 de março de 2023.

Deputado Federal Newton Cardoso Jr

*C
D2

37
31

07
31

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237310731800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
14

:2
2:

49
.2

03
 -

G
TS

TN

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023
	(Do Sr. Newton Cardoso Jr)